
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 13.4.2022/p.15 

1/3 

15) RINNOVO ACCORDO QUADRO CON IL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 

RICERCHE (CNR) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………., 

PRESO ATTO che è prossima alla scadenza la convenzione quadro stipulata 

dall’Università di Foggia con il Consiglio Nazionale delle Ricerche 

(CNR) in data 9 maggio 2017, di durata quinquennale, con 

scadenza in data 8 maggio 2022; 

CONSIDERATO che il CNR, in base al decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 

213 ed al suo Statuto, è un Ente pubblico nazionale che, in un 

quadro di cooperazione e integrazione europea, ha il compito di 

svolgere, promuovere, trasferire, valutare e valorizzare ricerche 

nei principali settori della conoscenza e di applicarne i risultati per 

lo sviluppo scientifico, culturale, tecnologico, economico e sociale 

del Paese anche attraverso accordi di collaborazione e di 

programmi integrati;  

TENUTO CONTO che il CNR promuove la formazione e la crescita tecnico-

professionale dei ricercatori italiani, attraverso l'assegnazione di 

borse di studio e assegni di ricerca, nonché promuovendo e 

realizzando sulla base di apposite Convenzioni con le Università, 

corsi di dottorato di ricerca anche con il coinvolgimento del mondo 

imprenditoriale; 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia è interessata ad avviare nuove 

collaborazioni e a potenziare quelle già esistenti con enti pubblici 

e privati che operano nel campo della ricerca per qualificarsi 

sempre più come research university, il cui obiettivo fondamentale 

è l’accrescimento e la trasmissione della conoscenza scientifica, 

anche con ricadute positive per il territorio; 

PRESO ATTO che è riconosciuta, da parte di entrambe le istituzioni, 

l'opportunità: 

a. di dare attuazione alla mobilità del personale di ricerca del 

CNR verso l'Università e di ricercatori e professori 

universitari di ruolo presso gli Istituti del CNR per periodi 

determinati ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 127/2003;  

b. di prevedere l’applicazione dell’istituto dell’associatura come 

regolato dal “Disciplinare sui criteri generali per 

l’associazione ai sensi dell’art. 17 del Regolamento del 

Personale” approvato con provvedimento del Presidente del 

CNR n. 054 del 6 giugno 2016; 

b) di promuovere ed attuare ogni possibile collaborazione 

scientifica riconosciuta utile per la migliore realizzazione dei 

rispettivi fini istituzionali; 

TENUTO CONTO che gli obiettivi di tale accordo quadro si articolano nei seguenti 

punti: 

- Migliorare la realizzazione dei rispettivi fini istituzionali; 

- Incentivare l’internazionalizzazione delle attività di ricerca e 

formazione; 

- Individuare nuovi modelli e strategie che consentano di 

rafforzare il legame con il territorio, anche in termini sociali e 

culturali; 

- Collaborare alla realizzazione della mobilità del personale di 

ricerca del CNR presso l’Università di Foggia e di ricercatori o 

professori universitari di ruolo dell’Università presso il CNR; 

PRESO ATTO che oggetto dell’accordo quadro per attività di ricerca potrebbe 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 13.4.2022/p.15 

2/3 

riguardare, a titolo esemplificativo: 

a. la definizione di programmi di ricerca di medio termine e la 

messa a punto di progetti di ricerca, sviluppo e innovazione 

per la partecipazione congiunta ai Programmi Quadro 

Europei, oltre alla formulazione di proposte in sede nazionale 

e internazionale; 

b. la definizione delle modalità di collocazione a tempo definito 

di strutture di ricerca del CNR presso l’Università, la quale 

dovrà rendersi disponibile a mettere a disposizione locali 

idonei, materiali, attrezzature, personale e risorse finanziarie 

occorrenti per l’attuazione delle attività di ricerca di comune 

interesse; 

c. lo studio e la sperimentazione di servizi innovativi per la 

valorizzazione dei risultati della ricerca, il trasferimento 

tecnologico ed il finanziamento delle start-up innovative 

promuovendo la creazione, la crescita di nuovi prodotti, 

sostenendo la dinamicità dell’innovazione nei territori 

coinvolti e sperimentando un modello innovativo; 

d. l’integrazione delle priorità industriali con il patrimonio delle 

nuove conoscenze che scaturiscono dalla ricerca pubblica 

favorendo lo sviluppo di reti innovative; 

e. l’individuazione di nuovi strumenti del trasferimento 

tecnologico dal mondo della ricerca pubblica al mercato e la 

definizione di modelli efficienti di gestione della proprietà 

intellettuale; 

f. la promozione di attività di diffusione della cultura scientifica 

e tecnologica sul territorio; 

g. la promozione della cultura del management 

dell’innovazione; 

CONSIDERATO che oggetto della convenzione per attività di didattica, alta 
formazione e formazione permanente potrebbe riguardare:  

a) lo svolgimento di tesi, progetti, esercitazioni ed 
elaborati per il conseguimento di lauree magistrali e 
dottorati di ricerca; 

b)  l’organizzazione di conferenze, dibattiti, seminari, 
visite e stage didattici indirizzati agli studenti;  

c)  la collaborazione nello sviluppo e nella promozione 
delle attività di interesse congiunto attraverso le reti 
nazionali e internazionali a cui l’Università e il CNR 
aderiscono;  

d)  l’organizzazione di eventi in sinergia con altri enti 
territoriali; 

e)  l’organizzazione di testimonianze ed interventi su 
argomenti ad hoc da parte di docenti sia dell’Università 
sia del CNR; 

f)  il favorire la possibilità di accesso, al personale 
dell’Università alle sue biblioteche e la possibilità di 
consultare libri e letteratura scientifica ivi disponibili; 

g) il finanziare borse di studio e/o assegni di ricerca, 
eventualmente mettendo a disposizione i propri 
laboratori per lo svolgimento della ricerca; 

h) il partecipare alla realizzazione e attivazione di Master 
universitari; 

i) il favorire attività di tirocinio e formazione regolate da 

apposite convenzioni stipulate sulla base della legge 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 13.4.2022/p.15 

3/3 

196/1997 

PRESO ATTO che, per il coordinamento delle attività di collaborazione di cui alla 
presente Accordo quadro, il CNR e l’Università di Foggia 
convengono di istituire un Comitato paritetico di indirizzo 
composto come segue: 

 dal Presidente del CNR o da un suo delegato; 
 dal Rettore dell’Università o da un suo delegato; 
 da due rappresentanti nominati dal Presidente del CNR; 

 da due rappresentanti nominati dal Rettore dell’Università; 

CONSIDERATA l’impossibilità di individuare, in tempi rapidi, i docenti che 

dovranno rappresentare l’Università di Foggia nel Comitato 

paritetico al fine di verificare anche loro disponibilità;  

TENUTO CONTO che l’Accordo avrà la durata di cinque anni a decorrere dalla data 

della ultima sottoscrizione, 

DELIBERA 

− di approvare la convenzione quadro tra l’Università di Foggia e il Consiglio 

Nazionale delle Ricerche (CNR), il cui testo si allega con il n. 11 al presente 

verbale, finalizzata a sviluppare forme di collaborazione per lo svolgimento di 

programmi di ricerca, di formazione e attività collegate al fine di una migliore 

realizzazione dei rispettivi fini istituzionali; 

− di autorizzare il Rettore ad individuare, con successivo atto, i rappresentanti 

dell’Università di Foggia nel Comitato paritetico di cui all’art. 7 dell’accordo 

quadro. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area terza missione - servizio convenzioni. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-05-05T13:28:22+0000
	ROMEI TERESA


		2022-05-05T16:15:39+0200
	Limone Pierpaolo




